

国 際 収 支 の 推 移

(単位:億円)

		2023年度	2024年度(P)	2023年度 下期	2024年度 上期	2024年度 下期(P)	2024年 1～3月	4～6月	7～9月	10～12月	2025年 1～3月(P)	2024年 3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	2025年 1月(P)	2月(P)	3月(P)
貿易・サービス収支		-69,174	-66,247	-31,986	-44,576	-21,671	-21,918	-22,766	-21,810	2,127	-23,798	4,590	-13,685	-11,497	2,415	-10,408	-4,645	-6,757	-2,393	3,868	652	-34,145	5,374	4,973
	(対前年同月<期>増差)	(163,507)	(2,926)	(76,757)	(-7,388)	(10,315)	(30,348)	(-429)	(-6,959)	(12,195)	(-1,880)	(9,690)	(-5,597)	(2,328)	(2,840)	(-5,644)	(5,879)	(-7,194)	(-1,238)	(10,778)	(2,654)	(-11,797)	(9,534)	(383)
	貿易収支	-36,866	-40,480	-23,602	-23,600	-16,880	-13,208	-11,530	-12,070	206	-17,085	4,635	-6,355	-10,980	5,805	-4,594	-3,856	-3,621	-1,527	1,191	542	-29,379	7,129	5,165
	(対前年同月<期>増差)	(141,850)	(-3,614)	(64,288)	(-10,336)	(6,722)	(29,250)	(-727)	(-9,609)	(10,600)	(-3,878)	(9,365)	(-4,367)	(948)	(2,691)	(-5,795)	(3,637)	(-7,450)	(3,430)	(7,960)	(-790)	(-14,519)	(10,112)	(530)
	輸出	1,020,694	1,062,390	522,812	523,293	539,097	249,252	257,681	265,613	278,429	260,669	93,906	84,323	81,491	91,867	94,660	83,935	87,018	93,950	89,319	95,159	75,022	90,055	95,591
(対前年同月<期>増差)	(22,795)	(41,697)	(21,304)	(25,412)	(16,285)	(15,779)	(16,156)	(9,256)	(4,869)	(11,416)	(5,796)	(2,013)	(8,845)	(5,298)	(8,590)	(4,893)	(-4,227)	(2,867)	(2,555)	(-554)	(1,230)	(8,500)	(1,686)	
輸入	1,057,560	1,102,870	546,414	546,893	555,977	262,460	269,211	277,683	278,223	277,754	89,271	90,678	92,472	86,061	99,254	87,790	90,639	95,477	88,128	94,617	104,401	82,926	90,427	
(対前年同月<期>増差)	(-119,055)	(45,311)	(-42,984)	(35,748)	(9,563)	(-13,470)	(16,883)	(18,865)	(-5,731)	(15,294)	(-3,570)	(6,380)	(7,897)	(2,607)	(14,385)	(1,256)	(3,224)	(-563)	(-5,405)	(236)	(15,750)	(-1,612)	(1,156)	
サービス収支	-32,307	-25,767	-8,384	-20,976	-4,791	-8,710	-11,236	-9,740	1,922	-6,713	-45	-7,329	-516	-3,390	-5,814	-790	-3,137	-866	2,677	111	-4,766	-1,755	-192	
第一次所得収支	373,388	417,114	177,657	222,617	194,497	101,068	100,031	122,586	80,367	114,130	36,074	39,701	43,725	16,604	46,093	48,596	27,898	32,644	34,489	13,233	36,111	38,817	39,202	
(対前年同月<期>増差)	(19,417)	(43,726)	(3,109)	(26,886)	(16,840)	(10,239)	(11,809)	(15,077)	(3,778)	(13,062)	(1,861)	(8,686)	(5,078)	(-1,955)	(8,768)	(11,297)	(-4,987)	(524)	(3,718)	(-464)	(6,114)	(3,819)	(3,129)	
第二次所得収支	-42,550	-47,095	-23,254	-20,055	-27,040	-14,295	-8,257	-11,798	-11,615	-15,425	-6,186	-4,139	-2,733	-1,384	-2,488	-4,289	-5,021	-4,968	-4,224	-2,423	-4,447	-3,584	-7,394	
経常収支	261,664	303,771	122,417	157,985	145,786	64,855	69,008	88,978	70,879	74,907	34,478	21,877	29,495	17,635	33,197	39,661	16,119	25,283	34,133	11,463	-2,481	40,607	36,781	
(対前年同月<期>増差)	(170,723)	(42,107)	(76,781)	(18,738)	(23,369)	(39,422)	(11,951)	(6,787)	(13,317)	(10,052)	(11,074)	(3,186)	(7,926)	(839)	(4,054)	(15,967)	(-13,234)	(-2,303)	(13,148)	(2,473)	(-5,487)	(13,236)	(2,303)	
資本移転等収支	-3,341	-3,078	-1,071	-1,457	-1,621	-454	-754	-702	-295	-1,326	-378	-100	-117	-537	-210	-242	-250	36	-146	-185	-219	-422	-686	
直接投資	272,593	272,244	129,363	146,511	125,733	68,683	72,799	73,712	73,950	51,783	14,800	20,420	35,846	16,533	32,860	30,026	10,826	19,149	23,636	31,164	13,416	21,025	17,342	
証券投資	84,828	241,570	-41,526	281,890	-40,320	-38,897	33,946	247,945	-105,096	64,776	2,083	24,879	4,137	4,930	56,855	105,535	85,554	-124,256	-14,819	33,979	-36,786	52,386	49,176	
金融派生商品	75,729	60,731	18,101	23,581	37,150	696	35,860	-12,279	22,535	14,614	10,041	13,787	12,156	9,917	6,765	-10,639	-8,406	3,058	9,632	9,846	7,915	274	6,425	
その他投資	-250,028	-211,894	-28,387	-193,763	-18,131	21,531	-7,055	-186,708	58,194	-76,325	-8,384	-42,514	56,134	-20,675	-24,288	-88,228	-74,192	118,631	-1,124	-59,313	13,365	-56,142	-33,548	
外貨準備	43,465	-100,794	21,723	-126,744	25,949	8,082	-91,048	-35,696	15,910	10,040	127	2,414	-89,135	-4,326	-49,955	4,502	9,757	2,072	7,061	6,777	3,214	5,530	1,295	
金融収支	226,587	261,856	99,273	131,476	130,380	60,096	44,503	86,973	65,492	64,888	18,667	18,985	19,138	6,379	22,238	41,196	23,539	18,653	24,385	22,453	1,125	23,073	40,691	
誤差脱漏	-31,736	-38,837	-22,073	-25,053	-13,785	-4,305	-23,750	-1,302	-5,092	-8,693	-15,434	-2,792	-10,240	-10,718	-10,749	1,776	7,671	-6,665	-9,602	11,175	3,824	-17,112	4,595	

(備考) 1 Pは速報値。(財務省国際局為替市場課)
2 四捨五入のため、合計に合わないことがある。
3 金融収支のプラス(+)は純資産の増加、マイナス(-)は純資産の減少を示す。